
 

 

 

       DETERMINA n. 110 del 20/09/2018 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo pari ad 

Euro 15000,00 oltre IVA a seguito di indagine di mercato per la fornitura, messa in opera 

e realizzazione di una pensilina inerente alla bonifica e riqualificazione delle due aree verdi 

di pertinenza delle aule didattiche. 

 

Codice C.I.G. Z9123DFDBC 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

 
CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

 

NOMINATO    la propria persona come Responsabile unico del procedimento; 

 

 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 

dicembre 2015; 

 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

 

 

VISTE la determina nr 77 e 78 del 05/06/2018 a firma dello stesso inerente i lavori di bonifica e 

riqualificazione delle due aree verdi di pertinenza delle aule didattiche; 

 

VISTO:  

a) La richiesta di bonifica e riqualificazione delle due aree verdi di pertinenza delle aule didattiche (prot. 

FA/113 del 02/03/2016, indirizzata a Direttore Generale dr. Gallo, Dirigente dr. Squeo, Coordinatore 

Area Tecnica ing. Bonsegna)  

 

 

 



b) La richiesta sottoscritta da tutti gli studenti rappresentanti nel Consiglio di Dipartimento di Farmacia-

Scienze del Farmaco (del 16/004/2018, indirizzata a Direttore Generale dr. Gallo, Dirigente dr. Squeo, 

Coordinatore Area Tecnica ing. Bonsegna, Direttore Dipartimento prof. Perrone)  

c) La presentazione nel CdD del 16/04/2018 di un progetto di bonifica e riqualificazione delle due aree 

elaborato dagli studenti rappresentanti  

d) La richiesta (del 28/05/2018 al dr. Spataro e all’ing. Bonsegna) del Direttore del Dipartimento di essere 

messo nelle condizioni di dare avvio urgentemente alle procedure per la realizzazione del progetto 

presentato dagli studenti visto lo stato di degrado e di emergenza igienica dei luoghi interessati  

e) L’invito, nel Collegio dei Direttori del 31/05/2018, da parte del Direttore Generale, in vista della visita 

ANVUR del novembre pv, di intervenire con tempestività per migliorare il decoro dei luoghi appena 

terminate le attività didattiche del II semestre  

f) La richiesta del 1/06/2018, prot. 507/-IX/3 di documentazione DUVRI presentata alle dr.sse Megna e 

Vurro  

g) La realizzazione dell’opera inaugurata con cerimonia taglio-nastro con presenza del Rettore il 4 luglio 

2018, durante la quale fu pubblicamente chiesto al Rettore da parte degli studenti e del Direttore una 

ulteriore contribuzione di altri 18.000,00 euro circa per il completamento con opportuna pensilina para 

sole-pioggia come da progetto presentato dagli studenti e da realizzare prima dell’inizio dell’attività 

didattica del I semestre a.a. 2018-19. 

h) La richiesta sollecito, per l’approssimarsi del I semestre, presentata al Direttore da parte degli studenti 

rappresentanti in data 14/09/18 per il completamento con opportuna pensilina para sole-pioggia come 

da loro progetto, per la quale sono stati raccolti tre preventivi tra i quali il più vantaggioso ammonta a 

15.000,00 euro della ditta M.A.R di Bari. 

i) Lo storno di 15.000,00 euro effettuato il 18/9/18, prot. 2137, da parte della Direzione Risorse finanziarie 

a favore del Dipartimento di Farmacia-Scienze del Farmaco per la finalità richiesta. 

 

 

CONSIDERATO che si è proceduto mediante indagine di mercato, inviando apposita richiesta di preventivo 

alla seguente Società: 

• M.A.R. Società Cooperativa a.r.l., stante un’offerta pari a Euro 15000,00 oltre iva; 

• Metalmeccanica di Borracci Flavio, stante un’offerta pari a Euro 16800,00 oltre iva; 

 

 

DATO ATTO  che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di 

artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 del D. 

Lgs.50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.95, comma 4, lett.c), trattandosi di fornitura/servizio di importo inferiore a 40.000,00 

euro; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui all’art.80, comma 

1, 2, 4, 5 e 12 del D. Lgs. 50/2016 avendo questa Amministrazione provveduto ad effettuare le 

seguenti verifiche: 

 

1) Visura camerale con indicazione dello stato di fallimento; 

2) Regolarità contributiva tramite acquisizione DURC; 

 

 

PRESO ATTO  che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio di lettere 

consistente nella trasmissione del buono d’ordine e conseguente accettazione da parte 

dell’operatore economico prescelto; 

 

 



CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO RIPRISTINO AREE DEGRADATE di cui si attesta la disponibilità; 

 

 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore 

alle soglie di rilievo comunitario; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

del Dipartimento di Farmacia/Scienze del farmaco – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 

Gara e Contratti” – al seguente url: 

http://www.farmacia.uniba.it/amministrazione%20trasparente/index.html  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) in qualità di Direttore di Dipartimento a cui è stato l’incarico di avviare le procedure per l’affidamento 

della fornitura in oggetto, sulla base delle più vantaggiose offerte a disposizione ricevute, e sulla base 

dei motivi di urgenza succitati, affida alla ditta M.A.R. Serramenti, via Nizza 106, Bari, IVA 

05787990729, l’esecuzione dei lavori pensilina riportati sul preventivo del 18/09/2018 (allegato), 

compreso fornitura materiali e montaggio, con le condizione di pagamento in esso riportate. 

L’esecuzione dei lavori dovrà avere inizio il 20 settembre 2018 e dovranno essere completamente 

terminati entro e non oltre il 27 ottobre 2018. Non sono assolutamente possibili, né per imprevisti né 

per altre cause, incrementi di costo, oltre i 15.000,00 euro, concordati, e quantificati dalla ditta dopo 

accurati sopralluoghi sulle aree di intervento. I lavori devono essere eseguiti a regola d’arte e qualsiasi 

danno a cose e/o persone che dovessero verificarsi durante l’esecuzione di suddetti lavori sono a 

completo carico e responsabilità civile e penale della Ditta M.A.R. di via Nizza in Bari. Il pagamento, 

sarà effettuato con bonifico dietro emissione di fattura elettronica. 

Tutti gli oneri relativi al rispetto delle norme della sicurezza sono a carico della ditta M.A.R. entro i 

15.000,00 euro pattuiti. 

 

2) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sui fondi CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO RIPRISTINO AREE DEGRADATE di cui si attesta la disponibilità. 

 



3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

4) In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 

procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 

cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D. Lgs. 50/2016 si procederà al recesso 

dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

  

5) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento di Farmacia/Scienze del farmaco – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 

Contratti” – al seguente url: http://www.farmacia.uniba.it/amministrazione%20trasparente/index.html 

nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

Bari, 20-09-2018 

 

Il Direttore 

         _____________ 

 


